
PREFEITURA MUNfE;IPAL DE ALIAN€A
SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

ADM. 2021/2024

TERMO DE CONTRATO N° 058/2023-ADM, QUE FAZEM ENTRE 0 MUNICIPIO DE
ALIANCA   DO   TOCANTINS   -   TO,   E   A   EMPRESA   V6LUS   INSTITUICAO   DE
PAGAMENTO  LTDA, DE  ACORDO A ADESAO ATA DE  REGISTRO  DE  PRECO  N°
001/2023, DO PREGAO PRESENCIAL N° 001/2023 .

A  PREFEITURA  MUNICIPAL DE  PUGMIL  -  TO, pessoa juridica  de  direito  pdblico
intemo, inscrito no CNPJ sob o n° 01.615.883/0001-07, com sede na Rua Tocantins, n°  178,
Centro,  Pugmil,  Estado  do  Tocantins,  representada  pelo  sou  Prefeito,  o  Sr.  DIRCINEU
FRANCISCO  BOLINA,  residente  na  cidade  de  Pugmil  -TO,  doravante      denominada
CONCEDHNTE  ao  MUNIcfpI0 DE ALIANCA D0 TOCANTINS -TO, pessoajuridica
de direito pbblico, inscrita no CNPJ sob o n° 25.042.219/0001 -84, com sede na Run Jos6 Bispo
dos  Santos,  s/n°,  Fone  063  3377-1262,  Cap:  77.455-000,  centro,  Alianqu do  Tocantins/TO,
neste  ato  rapresentada  pelo  Senhor  Prefeito  Elves  Moreira  Guimaraes,  brasileiro,  casado,
inscrito no CPF/MF sob o n° 476.832.281-68, Cedula de identidade n° 2.628.055,  SSP/GOI,
residente e domiciliado na rua 110, n° 116, Quadra 18, Lote 11, Setor Jardim Alianca, Alianga
do   Tocantins   -   TO,   doravante   denominado   CONTRATANTE,   e  a  empresa  V6LUS
INSTITUICAO DE PAGARENTO LTDA pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF n° 03.817.702/0001-50, estabelecida na Run Rosulino Feneira Guimafaes, n° 839,
Cep'.  75.901-260,  Centro,  Rio  Verde  -  GO,  neste  ato  representada  pelo  Senhor  Ant6nio
Rodrigues  de  Farias,  brasileiro,  inscrito  no  CPFAff  sob  o  n°  370.406.181-68,     doravante
denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo n° 518/2022, e, em
observincia ds disposig6es da Lei n°  10.520, de  17 de julho de 2002, do Decreto n° 7.892, de
23 de janeiro de 2013, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de  1993, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente do Pregfo Presencial n° 001 /2023, por Sistema de Registro
de Precos n° 001/2023, mediante as clausulas e condie6es a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1.  0 objeto do presente Registro de Pregos para futura contrata¢o de empresa especializada
na prestagao  de  servigos  de  gerenciamento  de cartao para futura aquisigfro  de materiais  de
construcao, el6tricos, e ferramentas em geral, destinado a prefeitura municipal de Alianga do
Tocantins/TO e demais fundos municipais, operada atravds da utilizapao de sistema via web

pr6prio  da contratada,  atravds  da rede de  lojas do ramo,  oredenciadas pela contratade para
atender as necessidades da prefeitura municipal e dos fundos municipais.

1. CLAUsuljA SEGUNDA -VIGflNCIA
2.1. 0 presente Contrato tera sua vigencia por 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.
SUBCLAUSULA PRIMHIRA -0 presente Contrato poderd ser alterado, mos casos previstos
pelo disposto no art.  65  da Lei  8.666/93,  sempre atrav6s de termos aditivos numerados em
ordem  crescente.                                                                                                                                                                                                         ELVES MOREiRA      eiqppdp_qu.__.fp:maogivi per

- ~ -------- I --.-.           EIVES MORERA

GUIMARAES:4768    GUIMARAES:47683228tco

3228168                         %'3#: 2023JroJ 4 I ztce4ANTONIORODRIGUES#Jt#odReo#Doud±g'£'Por
DEFARIA:37040618168¥Z#i8i'4i3s522{]3'or



PREFEITURA Mul`rfelpAL DE ALIANCA
SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

ADM. 2021/2024

SUBCLAUSULA  SEGUNDA -  0  presente  Contrato  podera  ser prorrogado  por  igual  e
sucessivo periodo, durante a gesfao atual, com base no inciso 11 e § 20 do art. 57 da Lei 8.666/93,
conforme previsto no Edital que deu origem a este.

2. CLAUSULA TERCEIRA -PRECO E PAGAMENTO
3.1.Os   pregos   indicados   pelo   licitante   vencedor   em   sua   proposta   serao   pagos   pela
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANCA E FUNDOS MUNICIPAIS, de acordo com os
servigos devidamente executados e aprovados.
3.2. A taxa de administracao dos servigos sera de RS: -4,81% (memos quatro oitenta e urn
cent6simos de postos percentuais).
LOTh UND CA TARAUNITARIODESCRICA0 DO ITEM / LOTH

00001 SV REGISTRO     DE     PRECOS     PARA     FUTURA VOLUS 4,8lo/o
CONTRATACAO                 DE                 EMPRE SA
ESPECIALIZADA       NA       PRESTACAO       DE
SERVICOS DE GERENCIAMENTO DE CARTAO
PARA FUTURA AQUISICAO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO, ELETRICOS, E FERRAMENTAS
EM    GERAL,    DESTINADO    A    PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALIANCA DO TOCAI`ITINS/TO
E  DEMAIS  FUNDOS  MUNICIPAIS,  OPERADA
ATRAVES DA UTILIZACAO DE SISTEMA VIA
WEB  PROPRIO  DA  CONTRATADA,  ATRAVES
DA       REDE       DE       LOJAS       DO       RAMO,
CREDENCIADAS  PELA  CONTRATADA  PARA
ATENDER         AS         NECES SIDADE S         DA
PREFEITURA   MUNICIPAL   E   DOS   FUNDOS
MENICIPAIS

VALOR TOTAL HSTIMADO PEL0 PERIOD0 DH 12 MESES RS: 589.000,00
VALOR DA TAXA DE ADNINISTRACAO = % -4,81%

3.2. A estimativa de gastos sera de RS: 589.000,00 (quinhentos e oitenta e move nil reais)
para despesa com fomecimento de materiais, para urn periodo de  12 (doze) meses, com taxa
percentual, desta Ata de Registro de Preeo.

3.3. Os  pagamentos  serao  efetuados  conforme  disponibilidade  financeira  do  contratante  na
conta corrente em favor da (o) contratada (o) em banco oficial ou atravds de recibo.
3.4. A apresentagfro da Nota Fiscal/Fatura devera ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, contados
da data final do periodo de adimplemento a que aquela se referir.
3.5. 0  pagamento  somente  sera  autorizado  depois  de  efetuado  o  "atesto"  pelo  servidor
competente,  condicionado  este  ato  a  verificacao  da  conformidade  da  Nota  Fiscal/Fatura

apresentada em relacfro aos serviaps efetivamente prestados e aos materials empregados.
3.6. Havendo  elro  na apresentagao  da Nota Fiscal/Fatura ou  dos  documentos  pertinentes  a
contratapao, ou, ainda, circunstancia que impega a liquidapao da despesa, como por exemplo,
obrigapfro   financeira  pendente,   deconente   de   penalidade   imposta   ou   inadimplchcia,   o-..g-

3EL3RE+._EgEE:§]jj5Le±gdecehoa#3%##TTo____                            ____                       _  _  __ _____ __   __  __  ____ __   __ ________  _  __   _        _   _______
P&gina 2 de 7



PREFEITURA Mul`rfelpAL DE ALIAN€A
SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

ADM. 2021/2024

pagamento ficafa sobrestado ate que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta
hip6tese, o prazo para pagamento iniciar-se-a ap6s a comprovaeao da regularizacao da situapao,
nao acarretando qualquer Onus para a Contratante.
SUBCLAUSULA  PRIREIRA  -  No  preco  estipulado  nesta  Clausula  ja  se  encontram
computados  todos  os  impostos,  taxas,  obrigap6es  sociais  e  demais  despesas  que  direta  ou
indiretamente, tenham relapao com o objeto deste Contrato.

3. CLAUSULA QUARTA - DOTACAO 0RCAMENTARIA
4.1. As  despesas  decorrentes  deste  Contrato  correrao  por  conta  das  seguintes  Dotag6es
Ongamentdrias:  Dotapao Orcamentata, Elemento de Despesa e Fonte de Recurso, descrita a seguir:
03.0301.04.122.0004.2004;                     03.0313.15.452.0004.2026;                     03.0305.20.122.0004.2031 ;

03.0304.18.122.0004.2014;                      04.0309.10.122.0010.2046;                      04.0315.10.301.0010.2114;

05.0307.08.244.0011.2040;                     05.0307.08.244.0011.2060;                     05.0307.08.244.0011.2032;

05.0307.08.244.0011.2037;    05.0307.08.244.0011.2064.    ELEMENTO    DE    DESPESA:    3.3.90.39;

3.3.90.30.

FONTE:   1.500.0000.000000;   1.500.1002.000000;   1.600.0000.000000;   1.660.0000.000000.  FICHA:

37;  76;  101;  135;  152;  186; 203; 213;  227; 238; 250.

4. CLAUSULA QUINTA - REAJUSTE E ALTERACOES
5 .1. A taxa contratada 6 fixa e irreajustavel.
5.2. Eventuais alterag6es contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de
1993.

5.3. A CONTRATADA 6 obrigada a aceitar, nas mesmas condig6es contratuais, os acr6scimos
ou supress6es que se fizerem necess5rios, ate o 1imite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.
5 .4. As supress6es resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderao exceder
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

5. CLAUSULA SEXTA - ERECUCAO DOS SERVICOS E SEU RECEBIRENTO
6.1. A execugao dos servigos sera iniciada ap6s a assinatura do respectivo contrato.
6.2. A execucao sera realizada de forma parcelada e continua.
6.3. Os servicos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificac6es    constantes    no    Termo    de    refer6ncia    e    da    proposta,    devendo    ser
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, as custas da Contratada,
sem prejuizo da aplicapao de penalidades.
6.4. 0  recebimento  provis6rio  ou  definitivo  do  objeto  nao  exclui  a  responsabilidade  da
Contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execngao do contrato.

7. CLAUSULA SETIMA - FISCALIZACAO
7.1. Nos termos do art. 67 Lei n° 8.666, de 1993, sera designado representante para acompanhar
e fiscalizar a execuc5o objeto, anotando em registro pr6prio todas as ocorrencias relacionadas
com a execugao  e determinando o  que for necessalo  a regularizagao  de falhas ou defeitos

fAHir3'7o#ig,G£ES DE             fa%%LF#d3%%ng;¥coon'O                             i:u(i:AMRAOERs¥4¥6832 ffca¥;,r&pr

P6gina 3 de 7



PREFEITURA MUNtelpAL I>E AIIANCA
SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

ADM. 2021/2024

observados.
7.2. A  fiscalizae5o  de  que  trata  esta  clausula n5o  exclui  nem  reduz  a  responsabilidade  da
Contratada,  inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade,  ainda que resultante de
imperfeie6es   tecnicas   ou   vicios   redibit6rios,   e,   na   ocorrencia   desta,   nao   implica   em
corresponsabilidade da Administrapao ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o
art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993.

0 representante da Administrapao anotara em registro pr6prio todas as ocorr6ncias relacionadas
com a execugao do contrato, indicando dia, mss e ano, bern como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos,  determinando o que for necessario a regularizapao das falhas ou
defeitos  observados  e  encaminhando  os  apontamentos  a  autoridade  competente  para  as

provid6ncias cabiveis.

8. CLAUSULA OITAVA - OBRIGAcOES DA CONTRATANTE
8.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigag6es assumidas pela Contratada, de acordo com
as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;
8.2. Exercer  o  acompanhamento  e  a  fiscalizapao  dos  servicos,  por  servidor  especialmente
designado, anotando em registro pr6prio as falhas detectadas, indicando dia, mss e ano, bern
como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providencias cabiveis;
8.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorrencia de eventuais imperfeic6es no curso da
execugao dos servicos, fixando prazo para a sua correeao;
8.4. Nao permitir que os empregados da Contratada realizem horas extras, exceto em caso de
comprovada necessidade de servigo, formalmente justificada pela autoridade do 6rgao para o

qual o trabamo seja prestado e desde que observado o limite da legislagao trabalhista;
8.5. Pagar  a  Contratada  o  valor  resultante  da  prestapao  do  servico,  no  prazo  e  condig6es
estabelecidas neste contrato;
8.6. Efetuar as retenc6es tribufarias de acordo com a legislacao.

9. CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
9. I . Executar os servieos conforme especificap6es constantes do Termo de Referencia e de sua

proposta, com a alocacao dos empregados necessarios ao perfeito culnprimento das clausulas
contratuais, al6m de fomecer os materiais e equipamentos, ferramentas e utensilios necessinos,
na qualidade e quantidade especificadas em sua proposta;
9.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no prazo
fixado pelo fiscal do contrato, os servicos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorrec6es resultantes da execucao ou dos materiais empregados.

10.  CLAUSELA DECIMA -DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS
10.1.    Pela inexecug5o total ou parcial  do objeto  do  Contrato,  a CONTRATANTE podera
garantida pievia defesa, aplicar as seguintes sang6es a CONTRATADA, em conformidade com
a Lei 8.666/93:
a) Advertenci a;                                                         3:[&g,l::3R70£g;i:TE#o%di;o##8TG#BE' pe'                   i:U!gA6jrs-:4;co co#g#%'£6

ELVES MOREIRA     eg_!±r9_q?_19prapunpor



PREFEITURA MdNtelpAL I>E ALIANqA
SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E I)ESENVOLVIMENTO RURAL

ADM. 2021/2024

b) Multa de ate  10%  (dez por cento) do valor do Contrato, no  caso de inexecucao total  ou

parcial  do  objeto  contratado,  recolhida  no  prazo  de  10  (dez)  dias  corridos,  contado  da
comunicacao  oficial,  sem  embargo  de  indenizacao  dos  prejuizos  por  ventura  causados  a
CONTRATAVTE;
c) Suspensao temporala de participar de licitapao e contratar com a CONTRATANTE pelo

prazo de 02 (dois) anos;
d) Declaragao  de  inidoneidade  para  licitar  ou contratar  com  a Administracao  Pdblica,  mos
termos do artigo 87, da Lei n° 8.666/93
10.2.    As   sang6es  previstas   nas   alineas   "a",   "c"   e   "d"   podefao   tamb6m  ser  aplicadas
concomitantemente com a da alinea "b", facultada a defesa pievia do interessado no prazo de
05 (cinco) dias bteis, contado a partir da data em que tomar ci6ncia.
10.3.    A  multa  aplicada  sera  descontada  da  garantia  da  contratada,  ou  dos  pagamentos
eventualmente   devidos   pela   CONTRATANTE   ou   ainda,   quando   for  o   caso,   cobrada

judicialmente.
10.4.    No caso de declarapao de inidoneidade, a CONTRATADA deverd ser descredenciada
durante o periodo do impedimento de licitar e contratar com a CONTRATANTE.
10.5.    0 atraso injustificado na execugao do objeto implicara em multa de mora em desfavor
da  CONTRATADA,   a   qual   sera   computada   sobre   o   valor   da   nota   fiscal   conforme
especificap6es a seguir:
a) Do 1° ®rimeiro) ao 30° (trig6simo) dia de atraso: aplicagao de multa de 0,033% (trinta e tres
mil6simos por cento) por dia de atraso;
b) Do 31° (trig6simo primeiro) ao 45° (quadrag6simo quinto) dia de atraso: aplicap5o de multa
de 0,044% (quarenta e quatro mil6simos por cento) por dia de atraso;
c) Do 46° (quadrag6simo sexto) ao 60° (sexag6simo) dia de atraso: aplicapao de multa de 0,050

(cinquenta mil6simo por cento) por dia de atraso.
10.6.    Atrasos  superiores  a 60  (sessenta)  dias  configurar-se-ao  em  flagrante  inexecucao  do
Contrato.
10.7.    Previamente a aplicapao das multas previstas neste item ou de qualquer outra sangao

podefa a CONTRATADA apresentar defesa, no prazo de 05 (cinco) dias dteis, contados a partir
da data em que for notificada a respeito.
10.8.    Nfro  sera aplicada multa se, comprovadamente,  o  atraso  do  fomecimento do objeto,
advir de caso fortuito ou motivo de forca maior.
10.9.    Da sancao aplicada cabers recurso, no prazo de 05 (cinco) dias uteis da notificacao, a
autoridade superior aquela que aplicou a sangao.
10.10.  Cabera   ao   Ordenador   de   Despesa,   ap6s   o   devido   processo   legal,   garantido   o
contradit6rio e a ampla defesa, decidir pela aplica9ao da sanc5o administrativa cabivel.

11.  CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -RESCISA0
11.1.    0 presente Contrato podera ser rescindido pelos motivos previstos mos art. 77 e 78 e nas
formas estabelecidas no art. 79, todos da Lei n° 8.666/93.
11.2.    Fica expressamente  acordado  que,  em caso  de rescisao,  nenhuma remunerapao  sera
cabivel,   a  nao   ser  o  ressarcimento   de   despesas   autorizadas   pelo   CONTRATANTE   e

±,228„=-rfuquffi

Pdgina S de 7



PREFEITURA MdNtelpAI I>E ALIANCA
SECRETARIA MUN DE AGRICULTruRA E DESENVoLVIMENTo R;URAL

ADM. 2021/2024

comprovadamente realizadas pela CONTRATADA, previstas no presente Contrato.
11.3.     Em caso  de cisao,  incorporapao  ou fusao  da CONTRATADA com outras  agencias,
cabera ao CONTRATANTE decidir sobre a continuidade do presente Contrato.
11.4.    A   rescisao,   por  algum   dos   motivos  previstos   na  Lei   n°   8.666/93,   nao   dafa   a
CONTRATADA direito a indenizacao a qualquer titulo, independentemente de inteapelapao

judicial ou extrajudicial, com a excecao do que estabelece o art. 79, § 2°, da referida Lei.
11.5.     A  rescisao  acarretafa,   independentemente  de  qualquer  procedimento  judicial  ou
extrajudicial  por  parte  do  CONTRATANTE,  a  retengao  dos  creditos  decorrentes  deste
Contrato, limitada ao valor dos prejuizos causados, al6m das sang6es previstas neste ajuste, ate
a completa indenizag5o dos danos.

12.  CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - VEDAC6ES
12.1.    E vedado a CONTRATADA:
12.1.1.Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operapao financeira;
12.1.2.  Interromper  a  execucao  contratual  sob  alegapao  de  inadimplemento  por  parte  da
CONTRATANTE, salvo mos casos previstos em lei.

13.  CLAUSULA DECIMA QUARTA - PUBLICACAO
13.1.    0 CONTRATANTE providenciafa a publicagao do extrato deste Contrato e de seus
eventuais  termos  aditivos  no  Placar  da  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALIANCA  DO
TOCANTINS, Diino Oficial do Estado e no Dialo Oficial da Uni5o.

14.  CLAUSULA DECIMA QtJINTA - DOS CASOS OMISSOS.
14.1.    Os  casos  omissos  serao  decididos  pela  CONTRATANTE,  segundo  as  disposig6es
contidas na Lei n° 8.666, de  1993, C6digo de Defesa do Consumidor e normas e principios

gerais dos contratos.

15.  CLAUSULA DECIMA SEXTA -FORO
15.1 Para dirimir quaisquer ddvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes o Foro
da cidade de Gurupi - TO, com rerfuncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que
seja.

16. cLAusuLA DEclMA SETIMA -Dj;spasHftJEs GERIrs
16.1 Reger-se-a o presente Contrato, no que for omisso, pelas disposig5es constantes na Lei n°
10.406/2002, arts.  565  a 578, com aplicag5o subsidiaria da Lei n°  8.666, de 21  de junho de
1.993, e alterag6es posteriores, como faculta o inc. I do § 3° do art. 62 da referida Lei 8.666/93,
no Processo n°  518/2022.

16.2Fica expressamente vedada a vinculapao deste Contrato em operapao de qunlquer natureza

que a CONTRATADA tenha ou venha a assumir.

ANTONIO RODRIGUES DE
FARIA:37040618168



PREFEITURA MUNfEIPAI DE ALIANCA
SECRETARIA MUN I)E AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

ADM. 2021/2024

16.3  E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente  Termo de
Contrato assinado pelas partes, abaixo indicadas.

Alianga do Tocantins -TO, aos 14 dias do mss de junho de 2023.

:LUYLSA#ERSE:LR7A!:sr,,::A?R:;:i!o3r:in:¥l::,,t:18
683228168             P2a,::;2::33,.gg,.14

MUNICIPIO DE ALIANCA DO TOCANTINS - TO
Eives Moreira Guimaraes

Pref eito Municipal

ANTON,ORODR,GUESAs*noaNd,oodReof3rRTGaud:gi5a:por

DEFARIA:37040618168E:3'oAs::32732?.:::1146:3:56:48.03iooi

'LUS INSTITUIcfio DE PAGAMENTO LTDA

CNPJ/MF n° 03 .817 .702/0001 -50
Ant6nio Rodrigues de Farias
CPF/MF n° 370.406.181-68


